
COMUNE DI PARMA 

SEGRETERIA GENERALE 
 

 
ESTRATTO DAL PROCESSO VERBALE N. 77 DELL’ADUNANZA DELLA 
GIUNTA COMUNALE IN DATA  19/09/2005 
 
Deliberazione n.   1167  /  77 
 
 
L’anno  duemilacinque _, questo giorno _ diciannove _(19) del mese di   settembre  alle 
ore 16:30_in Parma si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi 
argomenti e, fra essi, del provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del 
Signor Ubaldi Elvio nella sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario 
Generale del Comune Dott. Stelio Manuele. 
   
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della  proposta specifica di 
delibera, sottoscritta dall’Assessore  Lisi Roberto , seguono brevi interventi da parte dei 
componenti dell’organo di governo dell’Ente. 
 
Al momento della discussione e della votazione della deliberazione proposta, con la 
Presidenza del Sindaco risultano presenti e votanti n.   13    componenti di Giunta di cui  
appresso: 
 
 
Ubaldi Elvio Presente Catellani Giovanni Presente 
Buzzi Paolo Presente Colla Paola Presente 
Terzi Giancarlo Presente Balestrieri Arturo Presente 
Lisi Roberto Presente Guarnieri Maria Teresa Assente 
De Piazza Emilio Presente Lavagetto Giampaolo Assente 
Monteverdi Costantino Presente Vignali Pietro Presente 
Bigliardi Claudio Presente Marini Mario Presente 
Galvani Daniele Presente   
 
 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che segue 
(deliberazione 1167 del 19/09/2005) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: Progetto CasAdesso - progetto definitivo/esecutivo per la realizzazione di 60 
alloggi di edilizia pubblica per giovani coppie e lavoratori in mobilità temporanea da 
edificarsi nel comparto B11 denominato "Parco Farnese". - rettifica atto di G.C. n. 1026 
del 10.08.05.  I.E. 
 



 

Comune di Parma 
 

 

 

 

Proposta n. 4900/2005 del 12/09/2005 

 

OGGETTO: Progetto CasAdesso - progetto definitivo/esecutivo per la realizzazione di 

60 alloggi di edilizia pubblica per giovani coppie e lavoratori in mobilità temporanea da 

edificarsi nel comparto B11 denominato "Parco Farnese". - rettifica atto di G.C. n. 1026 

del 10.08.05.  I.E. 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 

- che con atto di G.C. n. 1026 del 10.09.05 si è provveduto ad approvare gli 

elaborati del progetto definitivo/esecutivo per la realizzazione di 60 alloggi di 

edilizia pubblica da destinare a giovani coppie e lavoratori in mobilità 

temporanea da edificarsi nel comparto B11 – Parco Farnese, redatto dai 

progettisti ing. Gianluigi Capra, Studio Associato ing. F. Marinelli ing. P. Nasuti 

e ing. Matteo Lazzaretti, e trasmesso dall’Arch. Susanna Braga, in qualità di 

Responsabile del procedimento, per un importo presunto complessivo di Euro 

4.000.000,00=, così come prospettato dal relativo quadro economico generale; 

 

- che la spesa di progetto è prevista al Capitolo n. 20900900 “Edilizia 

Residenziale Pubblica: programma di edilizia residenziale pubblica per giovani 

coppie” delle annualità di Bilancio 2004 e 2005, tramite finanziamento della 

Fondazione Cariparma; 

 

- che il Responsabile del procedimento ai sensi di legge è stato individuato 

nell’Arch. Susanna Braga; 

Avuto presente che con lo stesso atto sopra citato sono stati approvati gli elaborati 

tecnici di progetto, fra cui il Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

Rilevata la necessità di rettificare la ripartizione dei lavori in categorie di cui al D.P.R. 

n. 34 del 20/01/2000 - prevalente e opere scorporabili e/o subappaltabili – e di 

modificare pertanto le pagine n. 8 e n. 9 del Capitolato Speciale d’Appalto rispetto alla 

loro stesura iniziale approvata con l’atto di G.C. n. 1026 del 10.09.05; 



Viste le allegate suddette pagine n. 8 e 9 come risultano modificate rispetto alle stesse 

pagine approvate inizialmente in modo errato; 

Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza di attivare 

la procedura di gara relativa all’appalto dei lavori di progetto; 

 

Preso atto che il Direttore del Settore LL.PP. esprime, sotto la sua responsabilità, parere 

favorevole per la regolarità tecnico amministrativa della presente deliberazione ed 

attesta che l’atto non comporta obbligazioni per l’Ente, impegni di spesa o diminuzioni 

di entrate e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile; 

 

Sentito il Segretario Generale che riferisce positivamente in merito alla conformità della 

deliberazione alle leggi, allo Statuto, ai regolamenti; 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di rettificare, per il motivo in premessa esposto, l’atto di G.C. n. 1026 del 

10.08.2005 avente ad oggetto “Progetto CasAdesso - approvazione progetto 

definitivo/esecutivo per la realizzazione di 60 alloggi di edilizia pubblica per 

giovani coppie e lavoratori in mobilità temporanea da edificarsi nel comparto 

B11 denominato "Parco Farnese", nel modo seguente: 

 

- le pagine n. 8 e n. 9 del Capitolato Speciale d’Appalto, allegate al presente atto 

nella stesura corretta e modificata, vanno a sostituire le stesse pagine n. 8 e n. 9 

del medesimo Capitolato già approvate in modo errato col citato atto di G.C. n. 

1026 del 10.08.05; 

 

- di dare atto che il Direttore del Settore LL.PP. ha espresso parere favorevole per 

la regolarità tecnico amministrativa della presente deliberazione ed attesta che 

l’atto non comporta obbligazioni per l’Ente, impegni di spesa o diminuzioni di 

entrate e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile; 

 

– di prendere atto quindi che nessuna spesa grava sul bilancio del Comune di Parma;  

 

 



 

Allegato alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale 

 

P.D. n. 4900/2005 del 12/09/2005 

 

 

 

 

 

PARERI EX ART. 49 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 

 

 

 

Sulla proposta n. 4900/2005 del 12/09/2005 del Settore SETTORE LAVORI 

PUBBLICI di deliberazione della Giunta Comunale che reca ad oggetto: 

 

 

Progetto CasAdesso - progetto definitivo/esecutivo per la realizzazione di 60 alloggi di 

edilizia pubblica per giovani coppie e lavoratori in mobilità temporanea da edificarsi nel 

comparto B11 denominato "Parco Farnese". - rettifica atto di G.C. n. 1026 del 10.08.05.  

I.E. 

 

 

Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa ed attesta che 

l’atto medesimo non comporta obbligazioni per l’Ente, impegni di spesa o diminuzione 

di entrate e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile. 

 

 

 

                     Sottoscritto digitalmente dal  

        Dirigente responsabile 

              Gian Paolo Monteverdi 

 

Parma, 19/09/2005 

 

 

 



DELIBERAZIONE   N.    1167/2005                    DEL  19/09/2005 

 

 

 

Il processo verbale all’originale viene come appresso sottoscritto: 

 

 

IL PRESIDENTE:  UBALDI 

IL SEGRETARIO GENERALE:  MANUELE 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il  sottoscritto  Segretario  Generale ,  su  conforme  attestazione del Messo Delegato 

certifica che copia della presente deliberazione  viene  pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune per   15   giorni   dal  26/09/2005 al  11/10/2005 

 
 

Parma, lì 20/09/2005 

 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

MANUELE 

 

 

 


